

**RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS
CONVITE Nº. 01/2025**

Questionamento 1: Solicitamos gentilmente informações a respeito da planilha em formato Excel, especificamente sobre sua disponibilidade para as empresas? Caso a referida planilha seja disponibilizada, gostaríamos de solicitá-la formalmente.

Resposta: Não há planilha padrão definida. As empresas podem estruturar suas propostas quanto orçamentos, cronogramas e demais itens como achar melhor.

Questionamento 2: Venho, por meio desta, solicitar informações detalhadas acerca do fornecimento dos materiais especificados no Apêndice I - Planejamento Criativo “Sesc+Samba” retificado, nomeadamente: telão de LED, telão de fundo, som, luz e led. Solicitamos esclarecimentos sobre a obrigatoriedade do fornecimento desses materiais, uma vez que eles não se encontram abrangidos pelo escopo de cenografia e sim na parte estrutural técnica. Essa situação gera uma dificuldade na execução completa dos serviços requisitados no edital em epígrafe.

Resposta: Os equipamentos listados, a saber - telão de LED, telão de fundo, som, luz e led - NÃO DEVEM ESTAR PREVISTOS NA PROPOSTA. Os itens estão presentes no projeto para que a empresa possa prever sua implementação dimensionado os espaços e a devida funcionalidade dos equipamentos.

Brasília-DF, 23 de janeiro de 2025.

Gerência de Cultura – Gecult
Sesc-AR/DF